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Anotace

Tato disertační práce ”Studie distribuce zatížení evolventního ozubení v převodových ústrojí”se

zabývá návrhem metodiky pro experimentální monitoring kvality záběru čelních ozubených kol.

Práce přináší přehled teorie, kde zdůvodňuje volbu parametru, který bude sledovaný navrho-

vanou metodikou. Práce soustřeďuje informace související se studií na dané téma. V praktické

části se práce zaměřuje na návrh metodiky sledování kvality záběru ozubení. Metodika byla

navržena a ověřena v přímé spolupráci s výrobcem převodových ústrojí, který výsledky jednot-

livých studií uplatnil ve vývoji svých produktů. Výstupem práce je zobecněním metodiky pro

libovolnou aplikaci sledování zatížení ozubení.

Annotation

This thesis ”Study of Load Distribution of Involute Gear in Transmission”deals with design

of the methodology for continuous monitoring of gears meshing quality. Thesis provides an

overview of the theory, which justifies the choice of the parameter which will be monitored by

the proposed methodology. Dissertation is focused on information related to studies on a given

subject. The practical part focuses on proposed methodology for monitoring the quality of the

gear mesh. The methodology was designed and tested in direct cooperation with the gearbox

producer and the results of individual studies were used in the development of its products. The

outcome of this thesis is a generalization of the methodology for monitoring any application of

load gearing.
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Seznam použitého značení a symbolů

a [mm] Osová vzdálenost
A [mm2] Plocha průřezu vodiče
α [◦] Úhel záběru
b [mm] Délka dotykové úsečky
b [mm] Šířka ozubeného kola
bw [mm] Pracovní šířka kola
β [◦] Úhel sklonu zubů
ca [mm] Hlavová vůle
dw [mm] Průměr roztečné kružnice
E [N mm−2] Modul pružnosti v tahu
εα [-] Součinitel záběru
ε [-] Poměrná mechanická deformace
FN [N] Nominální síla
Ft [N] Tečná síla
Fr [N] Radiální síla
ft [Hz] Frekvence záběrů
f [Hz] Vzorkovací frekvence
h0 [mm] Výpočtová výška zubu
i [-] Převodový poměr
I [A] Elektrický proud
k [-] k-faktor tenzometru
K,KA, KF , KH , KV , Kβ, Kα [-] Součinitelé přídavných zatížení
Kβ [-] Koeficient nerovnoměrnosti zatížení zubu
l [m] Délka vodiče
m [mm] Modul
mn [mm] Modul normálný
mt [mm] Modul tečný
MK [N m] Krouticí moment
µ [-] Poissonovo číslo
ω [rad s−1] Úhlová rychlost
p [mm] Rozteč
P [W] Výkon
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ρ [mm] Poloměr křivosti evolventního boku zubu
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S [-] Součinitel bezpečnosti
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t [s] Doba záběru
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Kapitola 1

Úvod

Práce se zabývá studiem zatížení evolventního ozubení v převodových ústrojích. Předmětem

zkoumání jsou planetová převodová ústrojí, přenášející výkon v řádech MW. Pro tato zařízení

je kvalita záběru rozhodující a má přímý dopad na účinnost. Stroje jsou často navrhovány a

konstruovány na dolní hodnotě bezpečnosti. Důvodem je ekonomické hledisko a snížení hmot-

nosti. Ovšem ani v takovém případě nesmí dojít k poruše zařízení. Jakékoliv zlepšení kvality

záběru, které vede ke zlepšení účinnosti, je pro převodovky s takovým výkonem významné a

vede ke značnému zlepšení výstupních parametrů.

Rozhodující faktor pro posouzení soukolí z hlediska jeho chodu, únosnosti, životnosti, hluč-

nosti apod. je kvalita záběru. Kvalita záběru je ovlivněna řadou parametrů od požadavků

návrhu po detailní geometrické charakteristiky ozubení. Důležitým faktorem je také vztah mezi

převáděným výkonem a provedením převodovky - do kvality záběru promlouvá i deformační

charakteristika skříně, hřídele a dalších komponent. Existuje řada výpočtových a testovacích

metod, na základě kterých lze odhadovat kvalitu záběru. Nicméně experiment nelze ničím na-

hradit. Práce se proto zabývá především touto oblastí, zejména pak problematikou přímého

sledování kvality záběru v závislosti na vytížení převodovky.

Důraz je kladen na potřebu zjišťovat účinky a data z ozubených kol při provozu převodových

ústrojí. Jedná se tedy o proceduru, kdy je sledováno ozubení přímo v uzavřeném převodovém

ústrojí. Umístění měřící aparatury vně ústrojí skýtá celou řadu omezujících podmínek. Měřící
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KAPITOLA 1. ÚVOD

aparatura přitom nesmí nijak ovlivnit ani narušit fungování stroje.

1.1 Motivace

Motivací práce je doplnit informace o kvalitě záběru ozubení v souvislosti se zatížením. Tyto

informace jsou využitelné při návrzích převodovek, kde umožní provést ozubení přesně při-

způsobené aplikaci převodovky. Jedná se o vytyčení postupu sledování kvality převodových

ústrojí v těžkém průmyslu, větších rozměrů a celkově velkého přenášeného výkonu v řádech

MW. Za tímto účelem je navrhována metodika pro testování těchto převodových ústrojí podle

stanovených kritérií, která bude produkovat data zpětně uplatnitelná v návrhu ozubení.

13

Kapitola 2

Přehled problematiky určení zatížení

evolventního ozubení a jeho distribuce

a problematiky tenzometrie

Jelikož dochází ke zdokonalování technologií a výpočetních prostředků, nese sebou tento pokrok

zvyšující se nároky na produkty tak, aby byly takřka ideální. V oblasti výroby převodových

ústrojí se práce zaměřuje na ozubená kola. Zatížení ozubeného kola je zde zkoumáno v souvis-

losti s jeho geometrií. Dalšími faktory jsou materiálové vlastnosti, které mají vliv zejména na

životnost ozubení. Současným cílem je zvýšení nebo zachování únosnosti ozubení při zachování

nebo snížení hmotnosti (velikosti) ozubeného kola [21]. Následující text přináší přehled infor-

mací k tématu geometrii zubu a ozubení, kinematiky spoluzabírajících kol a teorii zatěžování

ozubení.

2.1 Ozubený převod čelními koly

Kinematickou vazbou mezi dvěma středy otáčení O1 a O2 je možné obecně vytvořit záběrem

dvou vhodně tvarovaných profilů dle obr. 2.1. Tyto zatím zcela obecné profily mají společný

bod Y , ve kterém mají společnou normálu a tečnu. Základní zákon ozubení vychází z požadavků

stálého přenosu záběru a vyjadřuje závislost mezi geometrickými parametry spoluzabírajících

profilů v bodě dotyku a okamžitým převodovým poměrem i. Podmínka stálého záběru je vyjá-
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KAPITOLA 2. PŘEHLED PROBLEMATIKY URČENÍ ZATÍŽENÍ EVOLVENTNÍHO
OZUBENÍ A JEHO DISTRIBUCE A PROBLEMATIKY TENZOMETRIE

dřena rovnicí pro normálovou složku rychlostí

vn1 = vn2 = vn. (2.1)

Po úpravě tohoto vztahu dle [28] je získána rovnice

i =
ω1

ω2

=
dw2

dw1

. (2.2)

Obr. 2.1: Geometrie převodu - upraveno z [28]

Průsečík společné normály je označen jako pól pohybu P . Pro plynulý záběr dvou profilů je

tedy dle základního zákona ozubení nezbytné, aby společná normála v bodě jejich dotyku pro-

cházela v každém okamžiku právě pólem P .

Z rozkladu absolutních rychlostí v do společné normály a tečny je patrné, že při dodržení

základního zákona ozubení, jsou tečné složky různé. Mezi profily tak nastává vzájemný pohyb,

který je charakterizován kluznou rychlostí dle [28]

vk = vt1 − vt2. (2.3)
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Je tedy zapotřebí navrhnout takový profil, který bude skluzovou rychlost minimalizovat. Ta je

nulová v případě, že pól pohybu je shodný s bodem Y [28]. Jako jeden z nejvhodnějších profilů

pro tuto podmínku je evolventní tvar profilu zubu.

Skutečnost, že je záběr realizován dvojicí evolventních profilů, nutí k rovnoměrnému rozmístění

těchto profilů po obvodu valivé kružnice. Rozteč těchto profilů je označována jako p. To vede ke

vzniku rovinného ozubeného kola. Jelikož obvod valivé kružnice musí být celistvým násobkem

zvolené rozteče p, kde je tento násobek zastoupen počtem zubů z, označuje se tato kružnice

taky jako kružnice roztečná. Průměr valivé kružnice není tedy libovolný ale je vázán vztahem

π · dw = z · p. (2.4)


[…]


a popis aparatury byly prezentovány v článku [A6].
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Stejně lze komentovat i v kapitole 3 definované dílčí kroky k dosažení cílů:

1. Návrh experimentální metody využívající tenzometrického měření. Stanovení způsobu in-

stalace tenzometrických snímačů, jejich zapojení, kompenzování vlivů teplotních rozdílů,

stanovení parametrů a ochrany před vnějšími vlivy.

Návrh metody byl proveden v kapitole 4, která obsahuje dílčí kroky. Jedná

se o výběr tenzometrů, jejich instalace a zapojení v části 4.1. Publikováno v

článcích [A1], [A6] a [A7]. Nově bylo použito křížové zapojení tenzometrů na

dvojici zubů a instalční folie.

2. Návrh měřící aparatury s ohledem na požadované výstupy, počet měřících kanálů, sním-

kovací frekvence, parametry testování a požadovanou autonomii v planetovém soukolí.

Návrh nové měřící aparatury je popsán v kapitole 4.4, včetně nastavení para-

metrů aparatury v části 4.4.3 a vlastností dataloggeru v kapitole 4.4.2. Pub-

likováno v článku [A4].

3. Stanovení postupu zpracování dat včetně vytvoření zpracovatelského softwaru.

Provedeno a popsáno v kapitole 6. Publikováno v článku [A3].

4. Ověření a optimalizace stanovené metodiky měření na základě provedení série testovacích

měření.

Ověření metodiky bylo provedeno na základě získaných a zpracovaných expe-

rimentálních dat uvedených v kapitole 6.4. Publikováno v článku [A2].

Optimalizace původně stanovené metodiky byla provedena zejména v oblasti

vytvoření druhé verze nové autonomní aparatury popsané v kapitole 4.4 a také

v novém principu zapojení tenzometrů uvedené v kapitole 4.3.1.Publikováno
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v článcích [A8] a [A5].

5. Interpretace výsledků, definice nejistot, diskuze.

Interpretace výsledků a stanovení nejistoty bylo provedeno v kapitole 6.4. Zá-

věry z výsledků včetně diskuze jsou uvedené v kapitole 6.5. Publikováno v

článcích [A3] a [A6]

6. Zobecnění výsledků práce pro další využití.

Zobecnění výsledků práce - vytvoření nové komplexní metodiky pro stanovo-

vání kvality záběru je prováděno v závěru této práce v části 7.1.10.

Vzhledem k obsahu práce, provedeným měřením a získání hodnot z nich, lze konstatovat, že

všechny cíle práce byly splněny. Byla sestavena nová komplexní metodika studie dis-

tribuce zatížení s důrazem na sledování kvality záběru evolventního ozubení v

převodových ústrojích. Metodika se opírá o experimentální tenzometrické měření deformace

zubů. Pro měření byly nově vytvořeny vlastní měřící aparatury, umožňující vysokou míru uni-

verzálnosti, zejména pak při zkoumání planetových převodových stupňů. Zároveň byl stanoven

nový způsob křížového zapojení tenzometrů s kompenzací na dvojici zubů. A pro instalaci ten-

zometrů byla nově použita přesná instalační folie.

8.3 Otevřenost problematiky

Otevřenost problematiky lze rozdělit do dvou částí. Jedná se o možnou optimalizaci předsta-

vené metodiky a o rozšíření užití dat.

Optimalizaci nastavené metodiky je možno provést vytvořením nových autonomních měřících

aparatur, které budou sledovat nejnovější trendy v oboru elektroniky. Už nyní je ovšem vy-

tvořen velice výkonný datalogger, který nemusí být doplňován o zesilovače, je tedy možnost
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dalšího rozšíření počtu kanálů a zvyšování vzorkovací frekvence. Metodu lze dále rozšiřovat o

užití polovodičových tenzometrů, které mají větší citlivost a obecně, lze instalovat užít těchto

snímačů o menších rozměrech. Zde je ovšem nutné vyřešit teplotní kompenzaci.

Využití dat lze velice účinně rozšířit o statistické využití. Díky časově delšímu měření a ná-

slednému zpracování naměřených hodnot je možné provést stanovení životnosti vytvořeného

převodového ústrojí, což bude skýtat velice cenné informace pro výrobce převodovek, v pří-

padě, že bude měření prováděno např. na prototypech zařízení, použitelné nejen pro ozubení.

8.4 Přínos pro vědu a výzkum

• Stanovení kvality záběru a rozložení zatížení ozubení na základě experimentálního tenzo-

metrického měření deformace zubu ozubeného kola.

• Potvrzení správnosti návrhů ozubení na základě teorie a za požití softwarů zahrnující

modifikace tvaru zubu.

• Získání dat pro možné další použití v oblasti statistického rozboru a aplikace za účelem

stanovení životnosti s možností optimalizace návrhu únosnosti zubu.

8.5 Přínos pro průmysl - praktické využití

• Porovnání návrhu ozubení - dimenzování a tvarové modifikace zubu s experimentálně na-

měřenými daty za účelem optimalizace návrhových parametrů.

• Robustní metodika pro posouzení celkového návrhu převodového ústrojí prostřednictvím

určení kvality záběru.
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• Neinvazivní způsob použití univerzální měřící aparatury pro velkou škálu různých převo-

dových ústrojí.

• Stanovení závěrů z naměřených hodnot. Určení případných vad konstrukce nebo neoče-

kávaného chování některého z převodových stupňů převodovky.
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[D10] Janda, M.; KamenickĂ˝, J.; Berka, O.; aj.: Application of notches in machine elements

for measurement sensitivity increase. 2016.

154

PUBLIKACE AUTORA

[D11] Janda, M.; Starý, F.; Dub, M.; aj.: Experimental evaluation of a prestressed bolt con-

nection mounting prestress. In EAN 2015 - 53rd Conference on Experimental Stress Ana-

lysis, 2015, s. 149–152.
