**doc. Ing. Václav Vaněk, Ph.D.**
Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta strojní, Katedra konstruování strojů
Univerzitní 8, 306 14 Plzeň

## **Oponentský posudek disertační práce**

**Ing. Ondřeje Berky**

s názvem

**„Studie distribuce zatížení evolventního ozubení v převodových ústrojích“**

**Studijní obor: Konstrukční a procesní inženýrství**

**Škola: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta strojní**

### **Rozbor práce**

Práce se zabývá návrhem metodiky pro experimentální sledování kvality záběru ozubení především pomocí klíčového parametru, za nějž byl v práci stanoven součinitel nerovnoměrnosti rozložení zatížení po šířce zubu $K_{H\beta}$ . V disertační práci (dále DisP) je představena nová metodika navržená především pro studium distribuce zatížení prostřednictvím čehož umožňuje sledování kvality záběru evolventního ozubení v převodových ústrojích. Předmětem zkoumání byly především planetová převodová ústrojí přenášející výkon v řádu MW.

### **Práce je rozčleněna do následujících částí**

- **Úvod** – V úvodu autor komentuje to, co je předmětem DisP a uvádí, že kvalita záběru ozubených kol je rozhodujícím faktorem pro posouzení soukolí z hlediska jeho chodu, únosnosti, životnosti, hlučnosti apod. Motivací autora pro sepsání DisP byla potřeba doplnění informací a kvalitě záběru ozubení a zvyšující se poptávka výrobních firem po ověřování konstrukčních návrhů převodových systémů. S tím souvisí i zajištění narůstající potřeby provádění experimentálních měření, která by umožňovala také sledování a monitorování zařízení přímo u koncového zákazníka i v průběhu reálného provozu převodového systému.
- **Přehled problematiky určení zatížení evolventního ozubení a jeho distribuce a problematiky tenzometrie** – V kapitole jsou uváděny základní a všeobecně známé poznatky z oblasti teorie a navrhování ozubených převodů. Je provedena rešerše v oblastech testování kvality záběru, zobrazovacích metod a tenzometrického měření. Velmi důležitý je zde uváděný závěr z výsledků rešerše (za klíčový ukazatel byl vybrán součinitel $K_{H\beta}$ ).
- **Cíl** – Zde jsou stanoveny cíle DisP. Především vytvořit univerzálně použitelnou a robustní metodiku vhodnou pro sledování kvality záběru ozubení.
- **Návrh experimentálního měření kvality záběru** – Autor se zabývá problematikou volby, instalace a návrhu zapojení tenzometrů (nové a optimalizované zapojení tenzometrů). Dále se zabývá návrhem (autonomní datalogger), nastavením a zástavbou měřicí aparatury.
- **Provedení experimentů** – Byla provedena série třech měření za účelem verifikace a zpřesňování navržené metodiky. Měření byla prováděna na planetových převodovkách určených pro přenášení relativně velkých výkonů. V průběhu provádění experimentů byly vyzkoušeny nově navrhované postupy testování a měřicí aparatura. Všechna měření byla provedena v rámci záběrových zkoušek na zkušebních stencích přímo u výrobce převodovek.
- **Zpracování, vyhodnocení a interpretace dat** – V této kapitole autor uvádí, jakým způsobem pracoval a nakládal s naměřenými daty získanými z předchozích experimentů. Pro zobrazování, analýzu, a vyhodnocování naměřených dat byl použit autorem vyvinutý program běžící v prostředí Matlab.
- **Výstupy práce** – Výstupy této DisP jsou především

- Univerzální metodika pro průběžné testování kvality záběru ozub. kol (měření lze aplikovat na převodové systémy s přímým a šikmým evolventním ozubením).
- Navržení a použití instalační fólie (zjišťuje zpřesnění výsledků získaných dle navržené metodiky).
- Křížové zapojení tenzometrů (kompenzace teploty, nezávislost na smyslu otáčení ozub. kol, možnost náhrady ztráty dat s tenzometru).
- **Závěry práce** – V závěru práce autor hodnotí navrženou metodiku a její robustnost, co se v průběhu práce povedlo, zda byly splněny cíle DisP a jaké jsou její přínosy pro oblast VaV a pro průmysl (využití v praxi).

## Dosažení v DisP stanoveného cíle

Cílem DisP bylo vytvořit univerzálně použitelnou metodiku pro sledování kvality záběru ozubení dvou spoluzabírajících ozubených kol. Stanovení tohoto cíle nebylo samoúčelné, ale vzešlo především z poptávky průmyslu a to konkrétně od výrobce převodových systémů určených do těžkého provozu a větrných elektráren. V DisP bylo ukázáno, že jednotlivé postupové kroky navrhované metodiky umožňující sledovat kvalitu záběru v závislosti na zatěžovací charakteristice (kvantifikace dat) prostřednictvím součinitel nerovnoměrnosti rozložení zatížení po šířce zubu $K_{H\beta}$ jsou v praxi realizovatelné a použitelné. Zjištěné informace lze pak využít v procesu návrhu převodových systémů pro úpravu parametrů ozubení dle skutečného použití převodovky v praktickém provozu.

**Cíle a sub-cíle disertační práce, které jsou uvedeny v kap. 3 DisP, považuji za splněné**

## Úroveň rozboru současného stavu v DisP řešené problematiky

Rozbor současného stavu řešené problematiky je v navrhované DisP uveden pouze zevrubně a poměrně stručně. Autor se spíše soustřeďuje na rešerši z oblasti problematiky určení zatížení evolventního ozubení, distribuce zatížení a tenzometrie. Východiskem je především stále narůstající potřeba výrobních firem na ověřování provedených návrhů převodových systémů a studium zatížení ozubení. Z provedené rešerše vyplývá, že standardní analytické výpočtové postupy již neodpovídají současnému tzv. „State of the Art“. Využívají se tedy především sofistikovanější nástroje zabudované v moderních softwarových nástrojích. Je však zřejmé, že i tyto moderní nástroje tzv. „Virtual Prototyping“ mají svá omezení a úskalí a tudíž provádění praktických experimentů je i přes jejich časovou a finanční náročnost v odůvodněných případech nezpochybnitelné. V průběhu rešerše se také nepodařilo najít jednoznačně popsanou experimentální metodu pro zjišťování distribuce zatížení v ozubení prostřednictvím tenzometrických měření v plné jeho šíři a úskalími, které provází jeho aplikaci především do převodových planetových systémů. Toto zjištění otevírá značný prostor pro bádání ve výše uvedené oblasti a tomuto také odpovídá DisP řešená problematika.

## Teoretický přínos disertační práce

V DP je stanovena posloupnost procesů probíhajících při návrhu experimentů, která je určitým vodítkem pro nalezení takové metodiky, která bude, pokud možno, co nejuniverzálněji použitelná pro sledování kvality záběru ozubení dvou spoluzabírajících kol. Východiskem pro nalezení vhodné metodiky a návrh jednotlivých postupových kroků (včetně určení jejich správné posloupnosti) bylo dodržení zásad metody DOE (Design of Experiments), což vedlo ke snížení nákladů a časové náročnosti praktické aplikace metodiky a provedení a vyhodnocení experimentů dle navržených metodických pokynů. Za hlavní teoretický přínos DisP tedy považuji návrh nové metodiky určené pro studii distribuce zatížení po šířce zubu oz. kola, která je prioritně zaměřená na sledování kvality záběru evolventního ozubení v převodových systémech. Uvedená problematika není řešena komplexně a v DisP jsou tedy uvedeny dva další možné směry bádání – optimalizace představené metodiky a rozšíření využití dat získaných již podle stávající metodiky. Přínosem je také potvrzení správnosti výše zmiňovaného prostřednictvím vyžití a aplikace poznatků z oblasti teorie ozubených převodů a použití sofistikovaných softwarových nástrojů pro analýzu, posouzení a verifikaci naměřených dat.

## Praktický přínos disertační práce

Praktickým přínosem DP je nově vzniklá a v rámci záběhových zkoušek na zkušebních stenech přímo u výrobce převodovek aplikovaná metodiky pro sledování kvality záběru ozubení. Ověřování a optimalizace metodiky proběhlo na základě zpracovaných experimentálních dat získaných z provedené série testovacích měření. Provedená měření jsou velice srozumitelně popsána, chybí mi zde však uvedení některých podmínek, za kterých experiment probíhal a které by mohly také mít zásadní vliv na výsledky měření (teploty, časy, použité mazivo apod.). Metodika se opírá o tenzometrické měření deformace zubu v místě s předpokládaným nejvyšším tahovým/tlakovým napětím, z něhož je možné stanovit součinitel nerovnoměrnosti rozložení zatížení po šířce zubu $K_{H\beta}$ , který byl v DisP stanoven jako klíčový pro sledování kvality záběru ozubení. Za přínosné je možno také považovat vlastní měřicí aparaturu navrženou s ohledem na požadované výstupy, počet měřících kanálů, snímkovací frekvenci, parametry testování a požadovanou autonomii v planetovém soukolí. Za významnou lze považovat iniciaci návrhu na vytvoření autonomního dataloggeru a jeho vyladění během provádění experimentální fáze, což vyústilo k návrhu a výrobě druhé verze dataloggeru firmou Cleverttech, s.r.o. Významné je také v DisP navržení přesné instalační fólie, která byla přímo použita pro instalaci tenzometrů a tím minimalizována chyba nepřesnosti jejich nalepení. Pomocí instalační fólie bylo dosaženo zvýšení přesnosti a spolehlivosti dle metodiky prováděných měření. Byl také stanoven nový způsob křížového zapojení tenzometrů s kompenzací teploty. Toto napomohlo ke zvýšení spolehlivosti metodiky a eliminaci ztráty dat.

Závěrem je možné podotknout, že výsledky DisP nabízí významnou možnost jejich využití průmyslovou sférou a to především pro optimalizaci návrhových parametrů tvaru a velikosti zubů. Na základě metodiky lze také hodnotit a optimalizovat celkový návrh převodového systému.

## Způsob, jak byly použité metody aplikovány

Zvolené metody a především aplikovaná a univerzálně použitelná metodika pro sledování kvality záběru ozubení byly aplikovány vhodně a správně v návaznosti na logiku postupu vývoje, konstrukčního návrhu a optimalizace převodových systémů.

## Prokázání odpovídajících znalostí v daném oboru

Domnívám se, že autor je velmi dobře zorientován v řešené problematice, což plyne i z jím již dříve získaných jak teoretických, tak i praktických poznatků a zkušeností.

V daném oboru prokázal jednoznačně odpovídající znalosti, které využil k návrhu v práci uváděných vlastních řešení.

## Formální úroveň práce

DisP je systematicky zpracována. Její jazyková úroveň i grafické zpracování má velmi dobrou úroveň. V DP jsou pouze drobné chyby především stylistického charakteru. Za závažnější nedostatek však považuji to, že některé obrázky jsou pouze oskenované a překopírované, což způsobuje v některých případech jejich nesrozumitelnost a špatnou čitelnost. Domnívám se také, že legendy a popisky u obrázků, grafů a schémat by měly být uváděné v českém jazyce. U některých charakteristik chybí popisy os.

## Dotazy k obhajobě

1. Jaké byly získány poznatky a praktické zkušenosti s chováním lepidel a ochranných epoxidových pryskyřic v poměrně agresivním prostředí (olej, zvýšená teplota ...)? Byla zjišťována stabilita parametrů jejich (výrobce deklarovaných) vlastností v čase (samozřejmě při vystavení lepidel, pryskyřic a tmelů nepříznivým vlivům)?
2. Vysvětlíte přínos nově navrženého způsobu křížového zapojení tenzometrů (zvýšení spolehlivosti, kompenzace ztráty dat)?
3. Jaký má vliv invazivní umístění aparatury na výsledky měření? Byl takto umístěn datalogger při provádění měření III?

## **Závěrečné vyjádření**

Na základě výše uvedeného doporučuji disertační práci Ing. Ondřeje Berky k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby doporučuji udělit disertantovi akademický titul

**„doktor“.**

doc. Ing. Václav Vaněk, Ph. D.

V Plzni dne 25. 1. 2016